### CAPÍTULO XIII.

Atico, excelente padre de familias, vivió de un modo honroso, pero sin lujo alguno.

Neque verò minus ille bonus paterfamilias habitus est, quâm civis; nam quum esset pecuniosus, nemo illo minus fuit emax, minus ædificator<sup>4</sup>. Neque tamen non in primis bene habitavit<sup>5</sup>, omnibusque optimis rebus usus est<sup>6</sup>: nam domum habuit in

<sup>1</sup> Neque minus virum bonum, optimisque artibus eruditum. Sin dejar por esto de ser recomendable por su bondad, é instrucción en las mejores artes.

<sup>2</sup> Præfecto fabrûm. Comandante de la artillería.

<sup>3</sup> In proscriptorum numerum a P. Volumnio... absentem relatum. A quien en ausencia puso P. Volumnio en el número de los proscriptos.

<sup>4</sup> Nemo illo minus fuit emax, minus ædificator. Nadie hubo menos aficionado á hacer compras y obras que él.

<sup>5</sup> Neque tamen non in primis bene habitavit. Con todo no dejó de habitar una de las casas mas cómodas.

<sup>6</sup> Omnibusque optimis rebus usus est. Y de tener para el servicio de ella lo mas excelente.

colle Quirinali Tamphilanam, ab avunculo hereditate relictam, cuius amoenitas non ædificio, sed silvæ, constabat. Ipsum enim tectum antiquitus constitutum, plus salis quam sumptus habebat<sup>1</sup>: in quo nihil commutavit, nisi si quid vetustate coactus est. Usus est familiâ, si utilitate judicandum est, optimâ; si formâ, vix mediocri<sup>2</sup>. Namque in eâ erant pueri litteratissimi<sup>3</sup>, anagnostæ optimi, et plurimi librarii<sup>4</sup>, ut ne pedisequus quidem quisquam esset, qui non utrumque horum pulchritè facere posset. Pari modo artifices ceteri, quos cultus domesticus<sup>5</sup> desiderat, apprimè boni: neque tamen horum quemquam, nisi domi natum, domique factum<sup>6</sup> habuit: quod est signum non solum continentiae, sed etiam diligentia. Nam et non intemperanter concupiscere, quod a plurimis videas, continentis debet duci; et potius diligentia quam pretio parare, non mediocris est industriae<sup>7</sup>. Elegans, non magnificus<sup>8</sup>; splendidus,

<sup>1</sup> Plus salis quam sumptus habebat. Tenia mas de gusto que de coste.

<sup>2</sup> Si formâ, vix mediocri. Si por lo exterior, apenas podía pasar por mediana.

<sup>3</sup> Pueri litteratissimi. Criados muy literatos.

<sup>4</sup> Anagnostæ optimi, et plurimi librarii. Excelentes lectores, y muchos amanuenses.

<sup>5</sup> Cultus domesticus. Servicio de una casa.

<sup>6</sup> Domique factum. Y educado en su casa.